
Abfallentsorgung 
 
 

Abfallentsorgungsgebühren in Erftstadt 2024 

 In Erftstadt setzt sich die Gebühr für die graue Restmülltonne aus einer Mindestgebühr 

inkl. 12 Pflichtentleerungen (1 Leerung monatlich; Gebühren gestaffelt nach Tonnengröße) 

und einer Leerungsgebühr ab der 13. Leerung zusammen. Die Abfallgebühren für die 

Restabfalltonnen mussten wegen gestiegener Kosten für das Jahr 2024 geringfügig erhöht 

werden. 

Bioabfall / braune Tonne Pauschalgebühr / Jahr 

120-l-Tonne   39,60 EUR 

240-l-Tonne   59,40 EUR 

Behälterabmeldung   20,00 EUR / Behälter 
 
 

- Die blauen Tonnen (120 L, 240 L und 1.100 L für Großwohnanlagen) sind kostenlos. 

 

 Sonstige Entsorgungsgebühren: 

 

            

Selbstanlieferung von Abfällen* Pauschalgebühr / Anlieferung  

Grünabfälle* (PKW-Kofferraumladung, 
max. 100 kg und 500 L bzw. 0,5 cbm) 

  10,00 EUR 

Sperrmüll, Bauabfall* (PKW-
Kofferraumladung, max. 100 kg und 500 L) 

  25,00 EUR 
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Restabfall / graue Tonne Mindestgebühr / Jahr inkl.  
12 Pflichtentleerungen 

Leerungsgebühr  
ab 13. Leerung 

12 Abfallsäcke/Jahr (50L) 
für Einpersonenhaushalte 

102,96   EUR            
(Pauschalgebühr) 

./. 

80-l-Tonne   163,68 EUR   2,09 EUR je Leerung 

120-l-Tonne   196,56  EUR   3,14 EUR je Leerung 

240-l-Tonne   302,64 EUR   6,28   EUR je Leerung 

1.100-l-Container (14tägig) 1.509,60 EUR 28,86   EUR je Leerung 

1.100-l-Container 
                 (wöchentl. inkl. 24    

Pflichtleerungen) 

3.019,20 EUR 28,86   EUR je Leerung 
             (ab 25. Leerung) 

Abholung von Sperrmüll (max. 3 cbm) 
https://sperrmuell.remondis.de/erftstadt  
Tel: (02235) 9251-155 

1 bis 4 Anforderungen/Jahr: Ohne Gebühr  
 

Abholung von Strauchschnitt   Pauschalgebühr / Abfuhr (feste Termine) 

bis 3 cbm    25,00 EUR 

Abholung von Elektrogroßgeräten  Pauschalgebühr / Abfuhr und Gerät 

Pro Gerät   15,00 EUR 

Windelsäcke Pauschalgebühr / Sack 

40-l-Sack   2,00 EUR  

Volumentausch Pauschalgebühr / Grundstücksanfahrt 

Bio-, Papier-, Restmüll  25,00 EUR 

https://sperrmuell.remondis.de/erftstadt


- Die Annahme von Schadstoffen in haushaltsüblichen Mengen (d.h. ein Wäschekorb voll 

bzw. bei größeren Gebinden max. 20 kg) und die Annahme von max. 4 Elektroklein-

geräten (mit max. Kantenlänge von 50 cm; jedoch keine Geräte mit einer 

Bildschirmfläche größer 100 Quadratzentimetern, Fernseher oder Kühlgeräte!) beim 

Schadstoffmobil sind kostenlos.  
 

- Die Annahme von Elektrogeräten aus Haushaltungen von Erftstädter Bürger:innen 

bei Haus Forst (Kerpen-Manheim) ist kostenlos. 

Hier werden auch Sperrmüll, Baumischabfälle u.a. bei einer Menge unter 100 kg für 

22,00 EUR pro Anlieferung von Bürger:innen aus dem Rhein-Erft-Kreis angenommen; 

schadstoffhaltige Abfälle bis 20 kg pro Anlieferung sind gebührenfrei sowie getrennte 

Wertstoffe (Papier, Metall, Leichtstoffverpackungen) in haushaltsüblichen Mengen. 

Größere Mengen werden je nach Abfallfraktion zu den Gebühren des Rhein-Erft-

Kreises angenommen, d.h. 220 EUR / t für Sperrmüll, Baumischabfall etc.; 70,00 EUR / 

t für Grünabfall (Mindestgebühr 7,00 EUR) und 2 EUR / kg für Schadstoffe, bei Über-

schreitung von 20 kg pro Anlieferung. 

Öffnungszeiten: Mo-Fr 08.00 - 16.00 Uhr, Sa 08.00 - 12.00 Uhr. Änderungen möglich! 

 

- *Annahmestelle für Grünabfälle sowie Sperrmüll und Bauabfälle im Auftrag der Stadt 

Erftstadt:  REMONDIS GmbH & Co. KG, VZEK, Tonstraße 1, 50374 Erftstadt-Kierdorf. 

Öffnungszeiten: Mo- Fr 08.00-16.00 Uhr, Sa 08.00-13.00 Uhr. Änderungen möglich! 

 

- Für die Sammlung von Naturkorken bei der Stadt ist wegen des zunehmenden Anteils 

an Plastikkorken eingestellt. Die getrennte Sammlung von CDs/DVDs ist nach 

Anmeldung beim Bauhof, Kölner Ring 174a, möglich: Tel: (02235) 987159. 

 

An- / Um- und Abmeldung von Abfallbehältern (* außer Gelbe Tonne; s.u.): 

Liblar u. nördl. Stadtteile: Tel. (02235) 409-650; Lechenich u. südl. Stadtteile: Tel. -651 

Fax-Nr. (02235) 409-672, E-Mail: abgaben@erftstadt.de  

Abt. Steuern und Abgaben, Holzdamm 10, 50374 Erftstadt-Liblar (Rathaus) 

Tel.: Mo-Do. 8.00-12.00 u. 14.00-16.00 Uhr; Fr.: 8.00-12.00 Uhr; Öffnungszeiten: Nach 

telefonischer Vereinbarung. 
 

Abfallberatung: (02235) 409-322 

Fax-Nr. (02235) 409-376, E-Mail: umwelt@erftstadt.de 

Abt. Umwelt- und Naturschutz, Holzdamm 10, 50374 Erftstadt-Liblar (Rathaus) 

Tel.: Mo-Do. 8.00-12.00 u. 14.00-16.00 Uhr; Öffnungszeiten: Nach telefonischer 

Vereinbarung. 

 

*Gelbe Tonne (gelbe Säcke, 240l-Tonne und 1100l-Container für Großwohnanlagen) 

Für alle Belange rund um die Gelbe Tonne (Sammlung der Leichtstoffverpackungen im 
Auftrag des DSD) inkl. schriftlicher Bestellung der kostenlosen Tonnen, ist die Firma 
Schönmackers Umweltdienste GmbH & Co. KG, Boelckestr. 97-101, 50171 Kerpen Ihr 
Ansprechpartner:  
http://www.schoenmackers.de/rund-um-service/buergerservices/ oder 
hotline.regionrheinland@schoenmackers.de;  
Rückfragen über die kostenlose Hotline: 0800 / 8884373  
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